Et audita iam dicta relatione, dictum stamentum decrevit quod per promotorem huius stamenti et per alios etiam promotores ferantur et represententur tractatoribus presentis Curie processus et exempla antiqua cum quibus clare constat regentem Cancellariam Principatus Cathalonie recepisse homagia ab habilitatoribus Curie.

76v// Reversus ex post magnificus Michael Bastida, promotor dicti stamenti regalis, retulit eidem, que juntament ab los altres promovedors dels altres brassos eren anats als tractadors de sa magestat hi-ls havien referits los exemplars que los advocats havien deduhits al present stament, des de l'any quinse ensà, ab los quals constave com lo dit regent la Cancellaria de Cathalunya havie rebuts los homenatges dels habilitadors de la Cort.

Die jovis, decima octava mensis julii anno predicto millesimo quingentesimo octuagesimo quinto.

Convocato et congregato dicto stamento regali, modo et forma predictis, magnificus dominus presidens retulit quod prothonotarius regie magestatis, ex parte tractatorum eiusdem, dixerat sibi, que desijaven dits tractadors veure los llibres que los tres promovedors ahir los aportaren, per veure los exemplars se'ls exhibiren de la receptió de l'homenatge, rebuda per lo regent la Cancellaria de Cathalunya, dels habilitadors de la Cort. Et dictum stamentum decrevit et deliberavit, que lo notari del stament ecclesiàstich que té los dits processos aporte y comuniqué aquells ha dits tractadors, sens deixar dits processos de vista; fuerunt ex post in dicto stamento lecte littere ex parte trium stamentorum directe deputatis Cathalonie superius inserte et date sub chalendario decime quinte diei currentis.

71. A continuació, al manuscrit 76 apareix el següent paràgraf: Ex post vero iam dictum stamentum regale adherens se in his stamento militari decrevit que sie enviat y scrit als diputats que trameten a la. Les darreres lletres apareixen ratllades.

Post prandium, dicto die.

Convocato et congregato iam dicto stamento, loco et for //77r// ma solitis, precedente proposicione domini presidentis eiusdem ut moris est, decrevit dictum stamentum et deliberavit, que per quant los syndichs del present stament estan mal acomodats y assentats en aquell, que sien per ço fetes respalleres per los banchs que no'n tenen, y en aquells sien fets transpontins per asseure, així als syndichs, com al notari del present stament.

Postmodum vero in eodem stamento venerunt abbas Puig de la Real et canonicus Masdemunt, syndicus, ex parte stamenti ecclesiastici, reportantes et dicentes, com lo dit stament ecclesiàstich havie sentit los agravis fan los oficials dels deputats del General de Aragó en extorquir y exhegir demasiats drets de les coses que de propri ús e de provisions fan pagar als qui de Cathalunya venen a les presents Corts.

[Per los agravis fan los aragonesos]

Quibus auditis, iam dictum stamentum regale decrevit adherere dicto stamento ecclesiastico, que sie feta embaixada als dits aragonesos, deduhint los dits agravis.

Et in continenti, domnus Onofrius de Alentorn, dominus de Ceró, et Franciscus Joannes de Tamerit, reportantes embaciatam stamenti militaris, retulerunt iam dicto stamento regali, que havie oyt y entés lo stament militar lo pensament de l'ecclesiàstich, acerca de la embaxada entenien fer als aragonesos per los agravis se fan als qui aporten robes y vitualles a la present Cort, y que havien deliberat en dit stament militar que fos primer mirada la capitulació se féu //77v// en les Corts passades entre dits aragonesos y cathalans, perquè se entengués si adaquella se feye agravi o accés, y essent cosa de importàntia se'ls fes dita embaixada, emperò ésser cosa pocha que no'ls sie dit res, per lo que no apparexerie bé se'ls demanàs gràcia de pocha cosa.

Et dictum stamentum, audita dicta embaciata, adhesit et adherere se dixit dicto stamento, et quod ante quam fiat dicta embaciata videatur et legatur dicta concordia.

Venerunt ex post duo embaciatorii stamenti ecclesiastici refferentes ex parte eiusdem, que apparexaria cosa convenient que als tractadors de sa magestat, per lo que la Cort los ha menester de quiscun dia, se'ls donàs y digués "senyories il·lustrissimes", havent-se de parlar ab ells per part dels tres staments, y no "senyories" assoles, com se ere determinat se'ls digués sols "senyories".

Die veneris, decima nona mensis julii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto.

Convocato et congregato iam dicto stamento regali, loco et more solitis, iam dictum stamentum, adherens se in his aliis stamentis iuxta relationem eorum promotorum, decrevit, que's face embaxada als quatre brassos del regne de Aragó per a què vullen remediar los agravis se fan als qui trauhen y porten robes y provisions a la present Cort, contra forma de la concòrdia és entre estos regnes, per a què entre ells s'i pose algun bon orde y assiento.

78r// Et cum super forma dicte legationis sive embaciate disceptaretur in dicto stamento, iam dictum stamentum regale, adherens se in his stamento militari decrevit, que's face la embaxada als aragonesos per dos de quiscun stament, ab les masses altes, y no per los promovadors com és estat deliberat, així per ser la primera y per tenir entès que altres voltes, en altres Corts, en semblant cars, és acostumat fer.

Et syndici Dertuse amovere se dixerunt eorum discentimenta pro dicta embaciata facienda, presentibus testibus proxime dictis Cho et Mir.